[image: ][image: ]

    DECRETO LEGISLATIVO Nº    DE 30 DE SETEMBRO DE 2024

“Confere o título de Cidadão Sumareense a Dra. Renata Alves Santos Pupo Silveira”

Autor: Rodrigo Dorival Gomes
[bookmark: artigo_1]
Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
           Art. 1º. Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Dra. Renata Alves Santos Pupo Silveira.
                     Art. 2º. O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.
          Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

[image: ]

RODRIGO DORIVAL GOMES
Vereador
Cidadania

Biografia

Dra. Renata Alves Santos Pupo Silveira, natural de São Paulo, nasceu em 27 de julho de 1974, é filha de Adair Tognarelli dos Santos e Luiz Gonzaga Alves dos Santos (in memoriam). Em 1975, ao completar 1 ano e meio, veio com sua família para cidade de Sumaré, quando seu saudoso Pai Sr. Luiz Gonzaga Alves dos Santos veio ajudar a montar a Johnson& Johnson, Fábrica de Sínteses Químicas, no mesmo local onde é a atual PPG.

Dra. Renata sempre morou na região central de Sumaré, atualmente é sócia-proprietária do Studio Médico, juntamente com seu esposo, Dr. José Antônio Pupo da Silveira. Juntos há 25 anos, responsáveis por uma carteira de mais de 17 mil pacientes, principalmente da região metropolitana de Campinas.

Mãe de Enzo Pupo Silveira, 13 anos, seu maior presente e orgulho.

Em 1988 concluiu o 1° grau na Escola Adventista de Hortolândia, e foi a ganhadora do Troféu de Melhor aluna da 1° à 8° série.

 Em 1991 concluiu o 2° grau, no Curso Técnico em Bioquímica, na Escola Técnica Conselheiro Antônio Prado - ETECAP - filiado ao Centro Paula Souza.

Apaixonado pela medicina, concluiu o ensino superior pela Faculdade de Medicina de Botucatu - Universidade Estadual Paulista – UNESP.  Na ocasião da formatura, laudeada com o prêmio Ibanez de Carvalho, como melhor aluna de Cirurgia.

Ainda em 2002, nesta mesma instituição, concluiu sua Residência Médica, em Geriatria.

Possui Pós-graduação: Curso de Especialização em Geriatria, no Instituto de Geriatria e Gerontologia da PUC Rio Grande do Sul.

Dra. Renata Pupo é Médica Especialista pela Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia desde 2002. Em atendimento há 22 anos.

Em 2008, foi Bolsista da Fundação Rotária Internacional - Alumni do IGE - Intercâmbio de Grupo de Estudos para troca de experiências profissionais na área de Geriatria e Gerontologia na Austrália.

Participante de centenas de cursos, palestras, jornadas, aulas e atualizações em 30 anos de envolvimento com a área médica.

Dra. Renata Pupo e atuante e organizadora, por diversos anos, de vários eventos voltados à promoção de saúde no município de Sumaré, como Semana da Terceira Idade, Campanha Outubro Rosa e Novembro Azul, Dia da Mulher, entre outros.

Por todas essas contribuições, e principalmente pelos excelentes trabalhos prestados ao nosso município, não apenas na sua carreira médica, onde sempre atuou com amor e comprometimento, mas também em razão da sua trajetória como ser humano, multiplicando a generosidade e a excelência, saberes e cuidado, tornando-se um exemplo para todos nós.

Diante o exposto, submeto aos nobres pares, com grande alegria, este Decreto Legislativo, que confere o título de Cidadão Sumareense Dra. Renata Alves Santos Pupo Silveira, por todas essas contribuições.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

[image: ]

RODRIGO DORIVAL GOMES
Vereador

Cidadania
Biografia

Dra. Renata Alves Santos Pupo Silveira, natural de São Paulo, nasceu em 27 de julho de 1974, é filha de Adair Tognarelli dos Santos e Luiz Gonzaga Alves dos Santos (in memoriam). Em 1975, ao completar 1 ano e meio, veio com sua família para cidade de Sumaré, quando seu saudoso Pai Sr. Luiz Gonzaga Alves dos Santos veio ajudar a montar a Johnson& Johnson, Fábrica de Sínteses Químicas, no mesmo local onde é a atual PPG.

Dra. Renata sempre morou na região central de Sumaré, atualmente é sócia-proprietária do Studio Médico, juntamente com seu esposo, Dr. José Antônio Pupo da Silveira. Juntos há 25 anos, responsáveis por uma carteira de mais de 17 mil pacientes, principalmente da região metropolitana de Campinas.

Mãe de Enzo Pupo Silveira, 13 anos, seu maior presente e orgulho.

Em 1988 concluiu o 1° grau na Escola Adventista de Hortolândia, e foi a ganhadora do Troféu de Melhor aluna da 1° à 8° série.

 Em 1991 concluiu o 2° grau, no Curso Técnico em Bioquímica, na Escola Técnica Conselheiro Antônio Prado - ETECAP - filiado ao Centro Paula Souza.

Apaixonado pela medicina, concluiu o ensino superior pela Faculdade de Medicina de Botucatu - Universidade Estadual Paulista – UNESP.  Na ocasião da formatura, laudeada com o prêmio Ibanez de Carvalho, como melhor aluna de Cirurgia.

Ainda em 2002, nesta mesma instituição, concluiu sua Residência Médica, em Geriatria.

Possui Pós-graduação: Curso de Especialização em Geriatria, no Instituto de Geriatria e Gerontologia da PUC Rio Grande do Sul.

Dra. Renata Pupo é Médica Especialista pela Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia desde 2002. Em atendimento há 22 anos.

Em 2008, foi Bolsista da Fundação Rotária Internacional - Alumni do IGE - Intercâmbio de Grupo de Estudos para troca de experiências profissionais na área de Geriatria e Gerontologia na Austrália.

Participante de centenas de cursos, palestras, jornadas, aulas e atualizações em 30 anos de envolvimento com a área médica.

Dra. Renata Pupo e atuante e organizadora, por diversos anos, de vários eventos voltados à promoção de saúde no município de Sumaré, como Semana da Terceira Idade, Campanha Outubro Rosa e Novembro Azul, Dia da Mulher, entre outros.

Por todas essas contribuições, e principalmente pelos excelentes trabalhos prestados ao nosso município, não apenas na sua carreira médica, onde sempre atuou com amor e comprometimento, mas também em razão da sua trajetória como ser humano, multiplicando a generosidade e a excelência, saberes e cuidado, tornando-se um exemplo para todos nós.

Diante o exposto, submeto aos nobres pares, com grande alegria, este Decreto Legislativo, que confere o título de Cidadão Sumareense Dra. Renata Alves Santos Pupo Silveira, por todas essas contribuições.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

[image: ]

RODRIGO DORIVAL GOMES
Vereador
Cidadania

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 5/2024 - PROTOCOLO 9775/2024 - 30/09/2024 14:45